Исх. № 57-08/23 от 25.08.2023   Агентство по защите и

развитию конкуренции

Республики Казахстан

Копия:  НПП РК «Атамекен»

На №  от

Об устранении дискриминации

в сфере госзакупок электроэнергии

ОЮЛ «Казахстанская ассоциация энергоснабжающих организаций» (далее

– «Ассоциация»), принимая во внимание разъяснение Комитета казначейства

Министерства финансов Республики Казахстан (далее – «Комитет») за исх. № ЗТ-

2023-01129505 от 09.08.2023 г. (копия прилагается), касающееся изменения цены

на электрическую энергии для государственных учреждений в течении 2023 года,

сообщает следующее.

Как известно, в настоящее время реализуется масштабная реформа

оптового рынка электрической энергии, где на первоначальном этапе произошло

«скачкообразное» увеличение себестоимости электрической энергии.

Вместе с этим, по условиям договоров электроснабжения между

энергоснабжающими организациями и государственными учреждениями,

заключенных на 2023 год в соответствии с Законом РК «О государственных

закупок», энергоснабжающие организации, не являющиеся гарантирующими

поставщиками, не вправе до конца календарного года увеличивать тарифы на

электрическую энергию.

Одновременно с этим, Комитет в своем разъяснении полагает возможным

вносить изменения в заключенный договор в связи с изменением

соответствующих тарифов, так как изменение тарифов не является условием

выбора поставщика, в случае осуществления государственных закупок услуг,

относящихся к сферам естественных монополий, а также энергоснабжения или

купли-продажи электрической энергии в порядке подпункта 1) пункта 3 статьи

39 Закона (приобретения услуг, относящихся к сферам естественных монополий,

а также энергоснабжения или купли-продажи электрической энергии с

гарантирующим поставщиком электрической энергии).

Кроме этого, на веб-портале государственных закупок Комитетом

реализован функционал по заключению дополнительных соглашений к

договорам о государственных закупках в связи с повышением тарифов и цен на

приобретаемые товары, работы и услуги. Но, в соответствии с действующим

законодательством, воспользоваться им может исключительно

гарантирующий поставщик электрической энергии.

Таким образом, указанные факты свидетельствуют о дискриминации

энергоснабжающих организаций, не являющихся гарантирующими

поставщиками, в сфере госзакупок электроэнергии.

На основании изложенного Ассоциация просит Агентство по защите и

развитию конкуренции Республики Казахстан содействовать устранению

указанной дискриминации.

Приложение: на 5 листах.

С уважением,

Председатель                                                                                  С.С. Агафонов

Исп. Муканов С.

8/7172/27-37-48

Жауапқа шағымдану немесе талап қою үшін QR кодты сканерлеңіз немесе төмендегі сілтеме бойынша
өтіңіз:

https://i2.app.link/eotinish_blank

Чтобы обжаловать ответ или подать иск, отсканируйте QR-код или переходите по ссылке выше:

"Қазақстан Республикасы Қаржы
министрлігінің Қазынашылық

комитеті" республикалық
мемлекеттік мекемесі

Республиканское государственное
учреждение "Комитет

казначейства Министерства
финансов Республики Казахстан"

Қазақстан Республикасы 010000,
Сарыарқа ауданы, Жеңіс Даңғылы 11

Республика Казахстан 010000, район
Сарыарка, Проспект Жеңіс 11

09.08.2023 №ЗТ-2023-01129505

Объединение юридических лиц "Казахстанская
ассоциация энергоснабжающих организаций"

На №ЗТ-2023-01129505 от 20 июня 2023 года

На вх № ЗТ-2023-01129505 от 20.06.2023г. Комитет казначейства Министерства финансов
Республики Казахстан, рассмотрев ваше обращение от 20 июня 2023 года № 13-06/23,
направляет ответ согласно приложению. В случае несогласия с настоящим ответом, Вы вправе
обжаловать принятое решение в порядке, определенном главой 13 Административного
процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан. Приложение: на 3 листах.

Жауапқа шағымдану немесе талап қою үшін QR кодты сканерлеңіз немесе төмендегі сілтеме бойынша
өтіңіз:

https://i2.app.link/eotinish_blank

Чтобы обжаловать ответ или подать иск, отсканируйте QR-код или переходите по ссылке выше:

Заместитель председателя Комитета
казначейства МФ РК САПАРОВА ЖАНАТ БАТАРЖАНОВНА

Исполнитель:

БЕКБОЛҚЫЗЫ ГҮЛНАР

тел.: 7172717705

Осы құжат «Электрондық құжат және электрондық цифрлық қолтаңба туралы» Қазақстан Республикасының 2003 жылғы 7
қаңтардағы N 370-II Заңы 7 бабының 1 тармағына сәйкес қағаз тасығыштағы құжатпен бірдей.

Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года N370-II «Об электронном документе и электронной
цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном носителе.

№ ДЗГЗ-01-0/18177-вн от 08.08.2023

ҚК

2023 жылғы 20 маусымдағы № ЗТ-2023-01129505 хатқа

Мемлекеттік сатып алу және квазимемлекеттік секторының сатып алу

заңнамасы департаменті «Құқықтық актілер туралы» Заңының 60-бабы

4-тармағына сәйкес, жоғарыда аталған хатпен жолданған Қазақстандық

энергиямен жабдықтаушы ұйымдар қаумдастығының хатын қарап, өз құзыреті

шегінде қосымшаға сәйкес ақпаратты жолдайды.

Қосымша: ____ парақта.

Е. Сеитов

Орын. К. Мизамбаев,

тел. 75-06-39

Приложение

Закон «О государственных закупках» (далее – Закон) применяется к

отношениям, связанным с приобретением товаров, работ, услуг, необходимых

для обеспечения функционирования, а также выполнения государственных

функций либо уставной деятельности заказчика, за исключением случаев

приобретения, установленных статьей 1 Закона.

В соответствии с подпунктом 1) пункта 3 статьи 39 Закона,

государственные закупки способом из одного источника путем прямого

заключения договора о государственных закупках осуществляются в случаях

приобретения услуг, относящихся к сферам естественных монополий, а также

энергоснабжения или купли-продажи электрической энергии с гарантирующим

поставщиком электрической энергии.

Вместе с тем, подпунктом 22) статьи 2 Закона установлено, что договор о

государственных закупках – гражданско-правовой договор, заключенный

посредством веб-портала государственных закупок между заказчиком и

поставщиком, удостоверенный электронными цифровыми подписями, за

исключением случаев, предусмотренных Законом.

При этом, в соответствии с пунктом 1 статьи 43 Закона, проекты договоров

о государственных закупках составляются в соответствии с типовыми

договорами о государственных закупках товаров, государственных закупках

работ и государственных закупках услуг, утверждаемыми уполномоченным

органом.

Договоры о государственных закупках, заключенные в соответствии с

пунктом 3 статьи 39 Закона, могут быть составлены в иной форме с учетом

требований законодательства Республики Казахстан.

Кроме того, пунктом 2 статьи 45 Закона предусмотрен исчерпывающий

перечень оснований внесения изменений в заключенный договор о

государственных закупках при условии неизменности качества и других

условий, явившихся основой для выбора поставщика.

Так, согласно пункту 3 статьи 45 Закона, не допускается внесение в проект

договора о государственных закупках либо заключенный договор о

государственных закупках изменений, которые могут изменить содержание

условий проводимых (проведенных) государственных закупок, и (или)

предложения, явившегося основой для выбора поставщика, по иным

основаниям, не предусмотренным пунктами 1 и 2 статьи 45 Закона.

На основании вышеизложенного, в случае осуществления

государственных закупок услуг, относящихся к сферам естественных

монополий, а также энергоснабжения или купли-продажи электрической

энергии в порядке подпункта 1) пункта 3 статьи 39 Закона полагаем возможным

вносить изменения в заключенный договор в связи с изменением

соответствующих тарифов, так как изменение тарифов не является условием

выбора поставщика.

В свою очередь сообщаем, что на веб-портале государственных закупок

реализован функционал по заключению дополнительных соглашений к

http://www.adilet.zan.kz/rus/docs/Z1500000434#z271
http://www.adilet.zan.kz/rus/docs/Z1500000434#z272

договорам о государственных закупках в связи с повышением тарифов и цен на

приобретаемые товары, работы и услуги.

Дополнительно отмечаем, что в соответствии с пунктом 4 статьи 60 Закона

«О правовых актах», государственные органы, проводящие государственную

политику, осуществляющие регулирование и управление в определенной

отрасли (сфере деятельности) или к компетенции которых отнесено решение

соответствующих вопросов, либо иные государственные органы в соответствии

с предоставленными им полномочиями по обращению физических или

юридических лиц обязаны давать в пределах своей компетенции разъяснения

нормативных правовых актов в отношении конкретных субъектов или

применительно к конкретной ситуации.

Такие разъяснения не имеют обязательной юридической силы и носят

рекомендательный характер.